
CONSILIUL LOCAL  POIENARII  DE MUSCEL 
JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 48/28.09.2021 
privind desemnarea unei persoane responsabile la nivelul comunei Poienarii de Muscel care va ține 

Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale unității 
administrativ -teritoriale 

 
 

Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
Luând în considerare referatul de aprobare  nr. 5060/20.09.2021  al primarului comunei și  

raportul  nr. 5061/21.09.2021  întocmit de compartimentul contabilitate  ; 
Având în vedere : 

- art.62 alin.(5) – (8) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările  ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinul nr.1059/2008 privind aprobarea Normelor metodologice pentru înregistrarea și raportarea 
datoriei publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.129 alin.(1)  coroborate cu cele ale alin.(4) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În  temeiul art.139  ,alin.3 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;      
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

  Art.1 Se desemnează doamna Oprescu Gabriela Violeta ,consilier în cadrul 
compartimentului contabilitate,taxe și impozite ,ca  persoană responsabilă la nivelul comunei Poienarii de 
Muscel care va ține Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor 
locale ale unității administrativ -teritoriale 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului ,persoanelor interesate     şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control 
legalitate. 
 
 
 
Dată astăzi :28.09.2021 
 
 
                      Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 
  Bălălău Nicolae                                                               Secretar general 
            Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi : 13 
   Nr. Voturi  -   pentru  : 13 
              -împotrivă :0 
 


